[bookmark: _GoBack]
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КЕТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _27 августа 2024 г. № _2334__
с. Кетово

[bookmark: _Hlk174975934]«О внесении изменений в постановление Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области от 10 февраля 2023 года № 245 « Об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Кетовского муниципального округа»

[bookmark: _Hlk174975377]В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно – эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», Законом Курганской области от 30 августа 2013 года № 50 «О правовом регулировании отношений в сфере образования на территории Курганской области», Постановления Правительства Курганской области от 30 декабря 2020 года № 454 «О государственной программе Курганской области «Развитие образования и реализация государственной молодежной политики» (с изменениями и дополнениями от 16, 24 сентября, 2 декабря 2021 года, 10 февраля, 15 июня, 28сентября, 30 ноября 2022 года, 7 июня 2023 года), письмом Департамента образования и науки Курганской области от 31 августа 2023 года № 75/9, указом президента Российской Федерации от 16 февраля 2023 года № ПР-312, письмом Минпросвещения России № АБ-4617/17 от 09.11.2023 года «Об обеспечении горячим двухразовым питанием инвалидов (детей-инвалидов) школьного возраста», Уставом Кетовского муниципального округа Курганской области, Администрация Кетовского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. [bookmark: _Hlk175035945]Внести следующие изменения в пункты 4, 5 постановления Администрации Кетовского муниципального округа от 10 февраля 2023 года № 245 «Об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Кетовского муниципального округа»:
1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Утвердить «Порядок обеспечения двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) муниципальных общеобразовательных организаций Кетовского муниципального округа» в соответствии с приложением № 4 к настоящему постановлению.»
1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Утвердить «Порядок предоставления денежной компенсации стоимости питания родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) получающих образование в муниципальных общеобразовательных организациях Кетовского муниципального округа обучающихся на дому» в соответствии с приложением № 5 к настоящему постановлению.»
2. Внести следующие изменения в приложение № 1 к постановления Администрации Кетовского муниципального округа  от 10 февраля 2023 года № 245 «Об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Кетовского муниципального округа»:
2.1. Пункт 3.3.3. раздела 3. Порядок организации питания изложить  в следующей редакции:
«3.3.3. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, инвалиды (дети-инвалиды) имеют право на бесплатное двухразовое питание за счет средств бюджета Кетовского муниципального округа.
2.2. Пункт 3.3.4. изложить  в следующей редакции:
«3.3.4. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, инвалиды (дети-инвалиды) обучение которых в соответствии с заключением медицинской организации организовано на дому имеют право на бесплатное двухразовое питание, либо на денежную компенсацию стоимости двухразового питания за счет средств бюджета Кетовского муниципального округа.
3. Внести следующие изменения в приложение № 4 к постановлению Администрации Кетовского муниципального округа от 10 февраля 2023 года № 245 «Об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Кетовского муниципального округа»:
3.1. [bookmark: _Hlk175065327]Пункт 1.1. раздела 1. Основные положения изложить  в следующей редакции:
«1.1. Порядок обеспечения двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) в муниципальных общеобразовательных организациях Кетовского муниципального округа (далее – Порядок) определяет случаи и процедуру обеспечения питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) за счет бюджета Кетовского муниципального округа, муниципальных общеобразовательных организаций Кетовского муниципального округа (далее – общеобразовательные организации).
3.2. [bookmark: _Hlk175066882]Пункт 2.1. раздела 2. Организация питания в общеобразовательных организациях изложить  в следующей редакции:
«2.1. Правом на получение двухразового питания за счет бюджета Кетовского  муниципального округа обладают обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, инвалиды (дети-инвалиды) муниципальных общеобразовательных организаций Кетовского муниципального округа.»
3.3. [bookmark: _Hlk175067966]Пункт 2.2. изложить  в следующей редакции:
«2.2. При этом в целях настоящего порядка под обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (далее ОВЗ) понимается ребенок, имеющий недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией и препятствующие получению образования без создания специальных условий; под обучающимся  со статусом - инвалид (ребенок – инвалид) понимается лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты. Признание лица инвалидом осуществляется федеральным учреждением медико-социальной экспертизы (далее - МСЭ).
3.4.  Пункт 2.3. изложить  в следующей редакции:
«2.3. Под питанием за счет бюджета Кетовского муниципального округа понимается обеспечение детей с ОВЗ, инвалидов (детей-инвалидов) двухразовым горячим питанием (завтрак и обед) в общеобразовательных организациях за счет средств местного бюджета.
3.5.  Пункт 2.5. изложить  в следующей редакции:
«2.5. Обеспечение питанием обучающихся со статусом ОВЗ, инвалид (ребенок-инвалид) осуществляется на основании письменного заявления родителя (законного представителя) учащегося на имя руководителя образовательной организации по форме согласно приложению № 8 к настоящему Порядку, документов, подтверждающих прав на получение бесплатного питания и копии СНИЛС.»
[bookmark: _Hlk175069416]3.6. Пункт 2.6. изложить в следующей редакции:
«2.6. К документам, подтверждающим право на получение бесплатного питания обучающихся с ОВЗ относится – заключение психолого-медико-педагогической комиссии, для обучающихся инвалидов (детей-инвалидов) – справка из федерального учреждения медико-социальной экспертизы.
3.7. Пункт 2.8. изложить  в следующей редакции:
«2.8. При возникновении обстоятельств, влекущих прекращение права на бесплатное двухразовое питание (снятие статуса «ребенок с ограниченными возможностями здоровья» решением психолого-медико-педагогической комиссии, снятие статуса инвалид (ребенок-инвалид) учреждением медико-социальной экспертизы и  отчисление обучающихся из общеобразовательной организации), руководитель общеобразовательной организации издает приказ о прекращении питания обучающегося с ОВЗ, инвалида (ребенка-инвалида).
Питания прекращается со дня, следующего за днем издания указанного приказа.
3.8. [bookmark: _Hlk175070151] Пункт 2.10. изложить  в следующей редакции:
«2.10. Общеобразовательная организация составляет табель посещаемости учащихся с ОВЗ, инвалидов (детей-инвалидов) и ведет ежедневный учет фактического количества учащихся, получающих питание.
3.9. Пункт 2.11. изложить  в следующей редакции:
«2.11. Питание предоставляется в дни учебных занятий (уроков), за исключением праздничных, выходных дней и каникулярного времени. В дни непосещения занятий обучающимися с ОВЗ, инвалидами (детьми-инвалидов) питание не предоставляется, не компенсируется. В случае организации образовательного процесса с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий обучающиеся с ОВЗ, инвалиды (дети-инвалиды) имеют право на получение компенсации питания в натуральном выражении в соответствии с положением, утвержденным Управления образования Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области.»
3.10. Пункт 2.12. изложить  в следующей редакции:
«2.12. Субсидия связанная с обеспечением питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) в общеобразовательных организаций Кетовского муниципального округа, предоставляется за счет средств местного бюджета.
3.11. [bookmark: _Hlk175117410]Пункт 2.13. изложить в следующей редакции:
«2.13. Стоимость двухразового питания в день на одного обучающегося 5-11 классов составляет 41 рубль 20 копеек.
Средства в Финансовый отдел Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Кетовского муниципального округа в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке, предоставляются ежемесячно, за исключением летнего периода.
Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) объем средств определяется по формуле:
Sbi= , где:
[bookmark: _Hlk175070974]Sbi - объем средств на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) муниципальных общеобразовательных организаций;
Lbic - количество обучающихся с ОВЗ, инвалидов (детей-инвалидов)  муниципальных общеобразовательных организаций;
210 - плановое количество дето - дней питания обучающихся с ОВЗ, инвалидов (детей-инвалидов)  муниципальных общеобразовательных организаций;
A-стоимость питания в день на одного обучающегося с ОВЗ, инвалидов (детей-инвалидов)  муниципальных общеобразовательных организаций.
3.12. Пункт 2.14. изложить  в следующей редакции:
«2.14. В случае если ребенок с ограниченными возможностями здоровья, инвалид (ребенок-инвалид) является одновременно обучающимся начальных классов, второе бесплатное питание составляет 20 рублей 60 копеек в день.
Средства в Финансовый отдел Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Кетовского муниципального округа в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке, предоставляются ежемесячно, за исключением летнего периода.
Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) объем средств определяется по формуле:
Sbi= , где:
Sbi - объем средств на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) муниципальных общеобразовательных организаций;
Lbic - количество обучающихся с ОВЗ, инвалидов (детей-инвалидов)  муниципальных общеобразовательных организаций;
210 - плановое количество дето - дней питания обучающихся с ОВЗ, инвалидов (детей-инвалидов) муниципальных общеобразовательных организаций;
A-стоимость питания в день на одного обучающегося с ОВЗ, инвалидов (детей-инвалидов)  муниципальных общеобразовательных организаций.
4. Внести следующие изменения в приложение № 5 к постановлению Администрации Кетовского муниципального округа от 10 февраля 2023 года № 245 «Об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Кетовского муниципального округа»:
4.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок предоставления двухразового горячего питания, либо денежной компенсации стоимости питания родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) получающих образование в муниципальных общеобразовательных организациях Кетовского муниципального округа, обучение которых в соответствии с заключением медицинской организации организовано на дому, (далее - Порядок), определяет правила предоставления двухразового питания, либо денежной компенсации стоимости питания (далее – денежная компенсация) родителям (законным представителям) обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, инвалида (ребенка-инвалида) получающего образование в муниципальных общеобразовательных организациях Кетовского муниципального округа, обучение которых в соответствии с заключением медицинской организации организовано на дому (далее соответственно - обучающийся с ОВЗ, инвалид (ребенок-инвалид) образовательная организация) за счет бюджета Кетовского муниципального округа.»
Родители (законные представители) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) в муниципальных общеобразовательных организациях Кетовского муниципального округа, обучение которых в соответствии с заключением медицинской организации организовано на дому имеют право на двухразовое бесплатное горячее питание, либо право на получение денежной компенсации.
При выборе обеспечение двухразовым питанием обучающихся, порядок предоставления осуществляется в соответствии с приложением № 4.
4.2. [bookmark: _Hlk175125504] Пункт 2 изложить  в следующей редакции:
«2. Право на получение денежной компенсации имеет один из родителей (законных представителей), проживающий совместно с обучающимся с ОВЗ, инвалидом (ребенком-инвалидом) (далее - заявитель).
4.3. П.п. 3 пункта 4 изложить  в следующей редакции:
«3) согласие на обработку персональных данных заявителя и обучающегося с ОВЗ, инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.4. П.п. 1, 2, 3, пункта 10 изложить в следующей редакции:
«10. Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации являются:
1) отчисление обучающихся с ОВЗ, инвалидов (детей-инвалида) из общеобразовательной организации;
2) изменение формы обучения обучающихся с ОВЗ, инвалидов (детей-инвалидов);
3) снятие с обучающихся с ОВЗ, инвалидов (детей-инвалидов) статуса детей с ограниченными возможностями здоровья, инвалида (ребенка-инвалида);
4.5. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Субсидия связанная с обеспечением питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) в общеобразовательных организаций Кетовского муниципального округа, предоставляется за счет средств районного бюджетов.
4.6. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Компенсация питания в день на одного ребенка составляет 41 рубль 20 копеек.
Средства в Финансовый отдел Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Кетовского муниципального округа в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке, предоставляются ежемесячно, за исключением летнего периода.
[bookmark: _Hlk175130575]Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) объем средств определяется по формуле:
Sbi= , где:
Sbi - объем средств на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) муниципальных общеобразовательных организаций;
Lbic - количество обучающихся с ОВЗ, инвалидов (детей-инвалидов) муниципальных общеобразовательных организаций;
210 - плановое количество дето - дней питания обучающихся с ОВЗ, инвалидов (детей-инвалидов) муниципальных общеобразовательных организаций;
A-стоимость питания в день на одного обучающегося с ОВЗ, инвалидов (детей-инвалидов) муниципальных общеобразовательных организаций.»
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Кетовского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в установленном порядке.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кетовского муниципального округа по социальной политике.

Глава Кетовского муниципального округа
Курганской области                                                                                                 О.Н. Язовских

Попова Любовь Анатольевна
(35 231) 38-5-71
Мазурчик Наталья Станиславовна
(35 231) 2-38-30
ЛИСТ РАССЫЛКИ

к постановлению Администрации Кетовского муниципального округа
О внесении изменений в постановление Администрации Кетовского муниципального округа от 10 февраля 2023 года № 245 «Об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Кетовского муниципального округа»

1. Администрация Кетовского муниципального округа				– 1 экз.

2. Управление образования 		                                                 		– 2 экз.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к постановлению Администрации Кетовского муниципального округа
О внесении изменений в постановление Администрации Кетовского муниципального округа от 10 февраля 2023 года № 245 «Об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Кетовского муниципального округа»

ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН И ВНЕСЕН:

Главный специалист
отдела общего образования                                                                                         Н.С. Мазурчик

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:

Начальник отдела общего образования					                Л.А. Попова
Руководитель Управления образования
Администрации Кетовского муниципального округа                                       В.А. Бакланова

Заместитель Главы Кетовского муниципального округа
по социальной политике		                                                                      И.В. Корюкина

Начальник юридического отдела
Администрации Кетовского муниципального округа                                                Е.Е. Цыба

Заместитель Главы Кетовского муниципального округа
по финансовой политике - руководитель Финансового управления                        С.Н. Галкина

Управляющий делами – руководитель аппарата
Администрации Кетовского муниципального округа                                         А.А. Юрченко